
 

 

I S T I T U T O    C O M P R E N S I V O          “ P E R O T T I   –   R U F F O ” 

 

Via Convento n.156  – 70020 Cassano delle Murge (Bari)      C.F. 91108220723      C.M. BAIC825004   
Dirigente scolastico Tel. 080/3211729  -  D.S.G.A. Tel. 080/3211728  -  Centralino 080/3211721 – fax 080/3211730 

E-Mail: baic825004@istruzione.it- PEC: baic825004@pec.istruzione.it  Ufficio Univoco : UF3M88 

 

 

Prot. informatico                                          Cassano, lì    10/4/2018 
        

 
Agli atti del progetto 

“P.54 Progetto n. 10.1.1A-FSEPON-PU-2017-102 “A SCUOLA INSIEME” 
All’Albo on line 

Al Sito web 
 (amm.ne trasp.:bandi di gara e contratti) 

 
 

DETERMINA A CONTRARRE –Avvio del procedimento per l’affidamento dei servizi di formazione da 
parte di esperti con specifiche qualifiche professionali inerenti il modulo formativo, CAMPO SCUOLA con 
attività sportive anche in ambiente marino e naturalistiche, soggiorno in pensione completa per la 
realizzazione del Modulo Formativo “Marinando” - “P.54 Progetto n. 10.1.1A-FSEPON-PU-2017-102 “A 

SCUOLA INSIEME” -CUP H14C17000080007. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 
VISTO il Programma Operativo Nazionale CCI: 2014 IT 05 M 2 OP 001 “Per la Scuola – Competenze e 
ambienti per l‘apprendimento” relativo al Fondo Sociale Europeo; 

 

VISTI i Regolamenti (UE) N. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale; n.1303/2013 recante disposizioni 
generali sui Fondi Strutturali; n. 1304/2013 relativo al Fondo Strutturale Europeo; i Regolamenti di 
Esecuzione (UE) n. 215/2014 del 7/03/2014 e n.821/2014 del 28/07/2014 della Commissione Europea; 
 
VISTE le “Disposizioni e istruzioni per l'attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 
Europei 2014 – 2020”, – nota prot. MIUR n. 1498 del 9 febbraio 2018; 
 

Visto  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50  “Codice dei Contratti Pubblici” in "Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE,  Modificato dal D.L. 30 dicembre 2016 n. 244, dal D.L.19 aprile 

2017 n. 56, dalla LEGGE 21 giugno 2017 n. 96 di conversione del decreto‐legge 24 aprile 2017, n. 50 e 

dalla LEGGE 27 dicembre 2017, n. 205 ed in particolare le procedure semplificate di cui all’art.36 e le linee 

guida dell’ANAC n.4 approvate con Delibera 1097 del 26/10/2016 sulle procedure dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie; 

Visto l'art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 

Visto il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici, per le parti non abrogate, (D.P.R. 5 

ottobre 2010, n. 207); 

Visto l'art., 1, comma 512, della legge 28 dicembre 2015, n.208 nell’ambito di razionalizzazione e 

ottimizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività; 





 

 

I S T I T U T O    C O M P R E N S I V O          “ P E R O T T I   –   R U F F O ” 

 

Via Convento n.156  – 70020 Cassano delle Murge (Bari)      C.F. 91108220723      C.M. BAIC825004   
Dirigente scolastico Tel. 080/3211729  -  D.S.G.A. Tel. 080/3211728  -  Centralino 080/3211721 – fax 080/3211730 

E-Mail: baic825004@istruzione.it- PEC: baic825004@pec.istruzione.it  Ufficio Univoco : UF3M88 

 

 

Vista la legge 28 gennaio 2016, n.11; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" ed in particolare 
l’art. 34 nei limiti di compatibilità con l’art.36, comma 2 lett.a) e b) del D.Lgs.50/2016; 

VISTA  La Nota Miur prot. n. 31732 del 25 luglio 2017 per l’Aggiornamento linee guida Autorità di gestione 
per l’affidamento dei contratti pubblici sotto soglia comunitaria; 

VISTO  L’Avviso AOODGEFID/Prot. n.10862 del 16/09/2016, finanziato con Fondi Strutturali Europei –  

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020. Avviso pubblico “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire 

l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nella aree a rischio e in quelle 

periferiche”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.1. – Riduzione del 

fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.1 – Interventi di 

sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità, tra cui anche persone con disabilità (azioni di 

tutoring e mentoring, attività di sostegno didattico e di counselling, attività integrative, incluse quelle 

sportive, in orario extrascolastico, azioni rivolte alle famiglie di appartenenza, ecc.). 

 

VISTA   La Delibera n. 23-16/17 del 20/10/2016 con cui il Collegio dei Docenti congiunto dell’I.C. “Perotti -

Ruffo”, nell’ambito dell’aggiornamento del P.T.O.F. degli anni scolastici 2016/17 – 2017/18 – 

2018/19, ha deliberato la candidatura del progetto “A SCUOLA INSIEME” avallata dal Consiglio di 

Istituto con Delibera n. 43-2015/18 del 25/10/2016 e il Piano di Istituto n. 19453 inoltrato in 

piattaforma il 9/11/2016 e trasmesso sul portale SIDI SIF2020  protocollato dall’Autorità di Gestione 

al n. 15520 del 18/11/2016; 

 

VISTE  la Nota di Autorizzazione dei progetti MIUR Prot. n. AOODGEFIF/28616 del 13/07/2017, la Nota 

USR Puglia Prot. n. AOODRPU/16724 del 18/07/2017 con cui è stato comunicato il Codice 

identificativo Progetto n. 10.1.1°-FSEPON-PU-2017-102 Autorizzato per €. 44.856,00 che 

costituisce formale autorizzazione all’avvio delle attività e la “Lettera di autorizzazione” MIUR che 

autorizza la singola Istituzione scolastica all’attuazione del progetto e al relativo impegno di spesa 

Prot. n. AOODGEFID/31710 del 24/07/2017;  

 

VISTA    la delibera n. 80 del Consiglio di Istituto dell’1/9/2017 relativa alla presa d’atto dell’autorizzazione 

del progetto finanziato all’affidamento della Direzione e del Coordinamento al Dirigente scolastico; 

all’affidamento della direzione dei servizi generali e amministrativi al Dsga; all’approvazione ed 

emanazione del regolamento che disciplina le procedure comparative, le modalità ed i criteri per 

il conferimento ad esperti e tutor, interni ed esterni all'istituzione scolastica, di incarichi di lavoro, 

anche all’interno delle attività finanziate con i Fondi Strutturali Europei; ai criteri di ripartizione 

delle spese di gestione.  

 



 

 

I S T I T U T O    C O M P R E N S I V O          “ P E R O T T I   –   R U F F O ” 

 

Via Convento n.156  – 70020 Cassano delle Murge (Bari)      C.F. 91108220723      C.M. BAIC825004   
Dirigente scolastico Tel. 080/3211729  -  D.S.G.A. Tel. 080/3211728  -  Centralino 080/3211721 – fax 080/3211730 

E-Mail: baic825004@istruzione.it- PEC: baic825004@pec.istruzione.it  Ufficio Univoco : UF3M88 

 

 

VISTA la Delibera del 5/10/2017 del Collegio congiunto dei Docenti dell’I.C.”Perotti-Ruffo” di inserimento 

del progetto ammesso al finanziamento con codice Progetto 10.1.1A-FSEPON-PU-2017-102 “A 

SCUOLA INSIEME” nel PTOF 2016/2019 approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 

9/10/2017;  

 

VISTA   la  nota  Miur  AOODGEFID  34815  del  02/08/2017  recante  chiarimenti  iter  di  reclutamento  del 

           personale esperto e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

CONSIDERATO  che per l’attuazione dei percorsi suddetti, è richiesto il supporto di Docenti e figure 

aggiuntive Esperti interni e in sub ordine, esterni per l’attuazione dei percorsi 

didattici afferenti al PON FSE per ogni modulo, con specifiche qualifiche professionali 

inerenti i moduli autorizzati e che in particolare il modulo “MARINANDO” dovrà 

svolgersi per la parte pratica, in struttura presente sul territorio pugliese e regioni 

confinanti dove si dovrà realizzare un CAMPO SCUOLA con attività sportive da 

realizzare in ambiente anche MARINO con esperti della Federazione Italiana Vela; 

 

VISTO  il programma annuale per l'esercizio finanziario 2018, approvato dal Consiglio di Istituto nella 
seduta del 13/02/2018 ed in particolare il “P.54 Progetto n. 10.1.1A-FSEPON-PU-2017-102 “A 
SCUOLA INSIEME”; 

 
VISTO il punto 5 capoverso 5.1 comma c)  della suddetta lettera autorizzativa che cita testualmente:  “c) 

ove si voglia affidare a soggetti giuridici il percorso formativo, (Università, associazioni, enti di 

formazione esperti della materia, enti accreditati dal MIUR, ecc..) si dovrà ricorrere ad una 

procedura negoziale secondo le disposizioni del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, N. 50 (GU Serie 

Generale n.91 del 19-4-2016 – Suppl. Ordinario n. 10). In tal caso è possibile mettere a base d’asta 

esclusivamente l’importo previsto per la formazione ed eventualmente il materiale didattico 

specifico, dovendo rimanere ad esclusivo carico dell’istituzione scolastica tutti gli aspetti 

organizzativi, amministrativo contabili e gestionali in quanto beneficiaria è la istituzione scolastica 

titolare del progetto”; 

VISTO l’art. 34 del D.I. 44/2001 che: 

al comma 1) definisce il limite inferiore oltre il quale occorre esperire procedura comparativa e lo stabilisce 
in euro 2000 ovvero “maggior limite stabilito dal consiglio di istituto” 

al comma 3) stabilisce che l’osservanza dell’art. 34 è comunque esclusa quando non sia possibile acquisire il 
bene o servizio da altri operatori economici presenti “sul mercato di riferimento dell’istituto” 

VISTO il verbale del consiglio di istituto n°16 del 13/02/2018 delibera n°107-2015/18 che innalza 

preventivamente la soglia dei 2000,00 euro ad euro 5.000,00; 

VISTA  la determina di Questa Dirigenza scolastica,  prot. n° 1796-06 del 7/3/2018; 

RILEVATA  la possibilità di  affidare a soggetti giuridici l’area formativa per lo svolgimento attività 

nell'ambito del progetto di cui all’oggetto; 



 

 

I S T I T U T O    C O M P R E N S I V O          “ P E R O T T I   –   R U F F O ” 

 

Via Convento n.156  – 70020 Cassano delle Murge (Bari)      C.F. 91108220723      C.M. BAIC825004   
Dirigente scolastico Tel. 080/3211729  -  D.S.G.A. Tel. 080/3211728  -  Centralino 080/3211721 – fax 080/3211730 

E-Mail: baic825004@istruzione.it- PEC: baic825004@pec.istruzione.it  Ufficio Univoco : UF3M88 

 

 

RITENUTO per quanto detto sopra di poter procedere con affidamento diretto (previa idonea indagine 

esplorativa del mercato volta a identificare le soluzioni presenti sullo stesso per soddisfare i propri 

fabbisogni e la platea dei potenziali affidatari, in possesso degli idonei requisiti) e la comparazione delle 

offerte di almeno tre ditte, per  l’affidamento  sotto soglia di rilevanza comunitaria, sia dell’area formativa 

del progetto che del Campo Scuola e del relativo trasporto. 

DETERMINA 

Art. 1 Oggetto 

SI DECRETA DI AVVIARE una indagine preliminare di mercato svolta  attraverso Richiesta Di Offerta a tre 

operatori del territorio pugliese e regioni confinanti, volta a identificare le soluzioni presenti sul mercato 

per soddisfare i propri fabbisogni e valutare la platea dei potenziali affidatari, in possesso degli idonei 

requisiti, per  l’affidamento diretto sotto soglia di rilevanza comunitaria: 

 dell’area formativa e dell’intervento di una figura aggiuntiva specialista del target group del 

PROGETTO “A SCUOLA INSIEME” 10.1.1A-FSEPON-PU-2017-102 CUP H14C17000080007, 

Modulo  “MARINANDO” finanziato con Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 

10862 del 16/09/2016 “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire 

l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nella aree a rischio e in quelle 

periferiche”; 

 di un  Campo Scuola  che preveda attività veliche e marinaresche, sportive e naturalistiche, 

soggiorno in pensione completa, trasporto degli alunni in Pullman GT A/R ed eventuali 

spostamenti, utilizzo delle strutture,delle attrezzature e assistenza continua del Personale preposto 

per n.20 alunni iscritti al modulo formativo, un Docente Tutor e un Docente accompagnatore 

finanziato con Fondi dell’istituzione scolastica. 

L’attività formativa dovrà perentoriamente svolgersi in rispondenza al calendario del modulo (settimana 

dall’ undici al quindici giugno 2018, per attività in struttura, eventualmente maggio per attività in aula, 

trattandosi di attività estiva fuori dalle lezioni e dovendo rispettare gli impegni istituzionali del mese di 

giugno dei docenti interni) e ai bisogni formativi della istituzione. 

 

 

 

 

 



 

 

I S T I T U T O    C O M P R E N S I V O          “ P E R O T T I   –   R U F F O ” 

 

Via Convento n.156  – 70020 Cassano delle Murge (Bari)      C.F. 91108220723      C.M. BAIC825004   
Dirigente scolastico Tel. 080/3211729  -  D.S.G.A. Tel. 080/3211728  -  Centralino 080/3211721 – fax 080/3211730 

E-Mail: baic825004@istruzione.it- PEC: baic825004@pec.istruzione.it  Ufficio Univoco : UF3M88 

 

 

Art. 2  Importo massimo dell’affidamento 

L’importo indicato per l’area formativa e per la figura aggiuntiva finanziato con Fondi Strutturali Europei è 

esposto nella seguente tabella: 

Tipologia di Sevizio/fornitura 
n° di ore 

totali 

Importo orario 
Importo totale 

AREA FORMATIVA:  

ESPERTI/istruttori Federali della Federazione Italiana Vela, 

Esperti di Orienteering e trekking in ambiente naturale  

 

30 €. 70,00 €. 2.100,00 

FIGURA AGGIUNTIVA: ANIMATORE SPORTIVO esperto in  

gestione dei gruppi teenager con funzione motivazionale e 

di facilitatore delle relazioni.  

 

20 €. 30,00 €.   600,00 

 

L’importo a base d’asta per il trasporto e il Campo Scuola dovrà comprendere (come da capitolato 

tecnico):  

il trattamento in pensione completa (dal pranzo del giorno di arrivo al pranzo del giorno di partenza, 

alloggio in ambienti da 4/5 posti e bagno privato), trasporto degli alunni in Pullman GT A/R ed eventuali 

spostamenti, utilizzo delle strutture,delle attrezzature e assistenza continua del Personale preposto del 

“Campo Scuola” per le attività veliche e marinaresche, sportive, naturalistiche e Orienteering, IVA, tasse e 

percentuali di servizio incluse, gratuità offerte per alunni diversamente abili e/o bisognosi. 

Le tre aziende invitate dovranno formulare la migliore offerta distintamente per la permanenza in 

struttura: 

a) nr.3 gg e 2 notti (in questo caso l’esperto effettuerebbe n. 9 ore in due gg in aula presso la Scuola 

Secondaria di Primo Grado “V.RUFFO” e 21 ore in struttura) – importo a base d’asta complessivo 

per tutti i partecipanti e onnicomprensivo di qualsiasi onere riflesso a carico dell’Istituzione 

scolastica, ammonta ad €.1.000,00 (mille/00); 

b) nr.4 gg. e 3 notti (in questo caso l’esperto effettuerebbe n. 6 ore in aula in un giorno presso la 

Scuola Secondaria di Primo Grado “V.RUFFO” e 24 ore in struttura) – importo a base d’asta 

complessivo per tutti i partecipanti e onnicomprensivo di qualsiasi onere riflesso a carico 

dell’Istituzione scolastica, ammonta ad €. 2.000,00 (duemila/00); 

c) Nr.5gg. e 4 notti (in questo caso l’esperto effettuerebbe le 30 ore interamente in struttura) – 

importo a base d’asta complessivo per tutti i partecipanti e onnicomprensivo di qualsiasi onere 

riflesso a carico dell’Istituzione scolastica, ammonta ad €. 3.000,00 (tremila/00). 



 

 

I S T I T U T O    C O M P R E N S I V O          “ P E R O T T I   –   R U F F O ” 

 

Via Convento n.156  – 70020 Cassano delle Murge (Bari)      C.F. 91108220723      C.M. BAIC825004   
Dirigente scolastico Tel. 080/3211729  -  D.S.G.A. Tel. 080/3211728  -  Centralino 080/3211721 – fax 080/3211730 

E-Mail: baic825004@istruzione.it- PEC: baic825004@pec.istruzione.it  Ufficio Univoco : UF3M88 

 

 

Art. 3 procedura di scelta  

La procedura di scelta per  l’affidamento diretto sotto soglia di rilevanza comunitaria avviene tramite la 

comparazione delle offerte dei seguenti tre operatori presenti sul territorio pugliese e regioni confinanti 

individuati a seguito di preventiva indagine di mercato svolta attraverso il web e le proposte agli atti 

dell’Istituzione e volta a identificare le soluzioni presenti sul mercato per soddisfare i propri fabbisogni e 

valutare la platea dei potenziali affidatari, in possesso degli idonei requisiti: 

1. FLOR.T.O. Srl Tour Operator – Via Magenta n.31 – Firenze – flortosrl@gmail.com – 

antonio.florto@gmail.com (Villaggio Santa Maria di Leuca – LECCE - Puglia); 

2. SIRITIDE Viaggi Srls – Via Stigliani n.6 -75025 Policoro (MT) – siritidescuole@gmail.com – 

siritideviaggi@pec.it (CastroBoleto Village di Nova Siri (MT)-Basilicata); 

3. Sunny Life srl Tour Operator – Via di Tor Pagnotta, 94 – 00143 Roma – info@sunnylife.it – 

sunnylife@legalmail.it (Campo scuola AQUARIUS Soc.Coop. Sport Dilettantistica di Policoro (MT)- 

BASILICATA).  

Art. 4 Criteri di aggiudicazione  

Si procederà all’affidamento secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa. 
Apposita Commissione, nominata dal Dirigente Scolastico alla scadenza del termine indicato per la 
presentazione delle offerte, procederà alla valutazione delle proproste delle ditte ammesse alla 
comparazione, che verrà effettuata secondo i sottostanti criteri: 
 
1) Esperienze pregresse dell’azienda secondo la tabella indicata sotto max punti 20 

 DESCRITTORI INDICATORI  

1 Erogazione pregressa documentabile delle  5 punti  

 Attività di CAMPO SCUOLA rivolte ad alunni  
2 Capacità documentabili di valutare le  5 punti  

competenze acquisite mediante modelli UE  
3 Capacità documentabili di promuovere modelli di 5 punti  

innovazione didattica   
4 Qualità e organizzazione del gruppo di lavoro preposto  5 punti  

 
 
 
 
 
 
2) Valutazione curriculum degli esperti presentati secondo i seguenti criteri: max punti 60: 

  

mailto:flortosrl@gmail.com
mailto:antonio.florto@gmail.com
mailto:siritidescuole@gmail.com
mailto:siritideviaggi@pec.it
mailto:info@sunnylife.it
mailto:sunnylife@legalmail.it


 

 

I S T I T U T O    C O M P R E N S I V O          “ P E R O T T I   –   R U F F O ” 

 

Via Convento n.156  – 70020 Cassano delle Murge (Bari)      C.F. 91108220723      C.M. BAIC825004   
Dirigente scolastico Tel. 080/3211729  -  D.S.G.A. Tel. 080/3211728  -  Centralino 080/3211721 – fax 080/3211730 

E-Mail: baic825004@istruzione.it- PEC: baic825004@pec.istruzione.it  Ufficio Univoco : UF3M88 

 

 

GRIGLIA DI VALUTAZIONE GENERICA E GLOBALE DEI TITOLI PER ESPERTI  

L' ISTRUZIONE, LA FORMAZIONE NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE (MAX 19 PUNTI) 

A1. LAUREA ATTINENTE ALLA 
SELEZIONE 

(vecchio ordinamento o magistrale) 

 PUNTI 

110 e lode 13 

100 - 110 12 

< 100 9 

A2. LAUREA ATTINENTE ALLA 
SELEZIONE 

(triennale, in alternativa al punto A1) 

110 e lode 9 

100-110 6 

< 100 3 

A3. DIPLOMA ATTINENTE 
ALLA SELEZIONE (in alternativa 
ai punti A1 e A2) 

 
 

3 

A4. DOTTORATO DI RICERCA 
ATTINENTE ALLA SELEZIONE  

Max 1 titolo 3 

A5. MASTER UNIVERSITARIO DI II 
LIVELLO ATTINENTE ALLA SELEZIONE 

Max 1 titolo 3 

A6. MASTER UNIVERSITARIO DI I 
LIVELLO ATTINENTE ALLA SELEZIONE 
(in alternativa al punto A5) 

Max 1 titolo 2 

LE CERTIFICAZIONI OTTENUTE  NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE (MAX punti 11 ) 

B1. COMPETENZE I.C.T. CERTIFICATE 
riconosciute dal MIUR 

Max 2 
cert. 

1,20 punti cad. 

B2. COMPETENZE LINGUISTICHE 
CERTIFICATE LIVELLO C2/C1 

 Punti 3,60 C2 

Punti 3      C1 

B3. COMPETENZE LINGUISTICHE 
CERTIFICATE LIVELLO B2/B1 (in 
alternativa a C1/B2) 

 Punti 2,40 B2 

Punti 1,80 B1 

B4. COMPETENZE LINGUISTICHE 
CERTIFICATE 
LIVELLO A1/A2 (in alternativa a B2/A2) 

 Punti 1,20  A2  

Punti 0,60  A1 

B.5 CERTIFICAZIONI SPECIFICHE 
AFFERENTI LA TIPOLOGIA DEL 
MODULO/Progetto 

(non si valuteranno corsi non 
strettamente pertinenti con la 
tematica dello specifico settore) 

 Max 4 Corsi 
di gg.to 
professional
e di almeno 
nr.25 ore  
e/o titoli 
specifici 

Punti 1,25 cad.  



 

 

I S T I T U T O    C O M P R E N S I V O          “ P E R O T T I   –   R U F F O ” 

 

Via Convento n.156  – 70020 Cassano delle Murge (Bari)      C.F. 91108220723      C.M. BAIC825004   
Dirigente scolastico Tel. 080/3211729  -  D.S.G.A. Tel. 080/3211728  -  Centralino 080/3211721 – fax 080/3211730 

E-Mail: baic825004@istruzione.it- PEC: baic825004@pec.istruzione.it  Ufficio Univoco : UF3M88 

 

 

LE ESPERIENZE NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE (max 30 punti) 

C1. ISCRIZIONE ALL' ALBO 
PROFESSIONALE ATTINENTE ALLA 
SELEZIONE O COLLABORAZIONE CON 
UNIVERSITA’ ENTI ASSOCIAZIONI 
PROFESSIONALI (min. 20 ore) SE 
ATTINENTI ALLA SELEZIONE 

Max 3 
anni/ 

collabo
razioni 

1  Punto per anno o per collaborazione 

C2. ESPERIENZE DI DOCENZA  NEL 
GRADO DI SCUOLA DI PERTINENZA DEI 
DESTINATARI DEL MODULO O 
NELL’AMBITO DELLE DISCIPLINE 
AFFERENTI CIASCUN PROGETTO (con 
abilitazione all’insegnamento) 

 

Max 7 
PUNTI  

 

Esperienze >10anni pt.7 
 
Esperienze fino a 10 anni: 
0,60 Pt ad anno 

C3. ESPERIENZE DI LAVORO 
Libero/Dipendente nel settore di 
riferimento per cui si concorre 

Max 8 punti 
Esperienze >10anni pt.8 
 
Esperienze fino a 10 anni: 
0,6 Pt ad anno 

C4. ESPERIENZE DI DOCENZA come 
esperto  (min. 20 ore) NEI PROGETTI 
FINANZIATI DAL FONDO SOCIALE 
EUROPEO (PON – POR) SE ATTINENTI 
ALLA SELEZIONE 

 

Max 3 

 

 

 

1 Punto cad. 

C5. ESPERIENZE DI TUTOR 
D’AULA/DIDATTICO (min. 20 ore) NEI 
PROGETTI FINANZIATI DAL FONDO 
SOCIALE EUROPEO (PON –POR) 

 

Max 3 

 

1 Punto cad. 

C6. ESPERIENZE DI 
FACILITATORE/VALUTATORE (min. 20 
ore) NEI PROGETTI FINANZIATI DAL 
FONDO 
SOCIALE EUROPEO (PON – POR) 

 
 

Max 2 

1 Punto cad. 

C7. ESPERIENZE DI TUTOR 
COORDINATORE (min. 20 ore) NEI 
PROGETTI FINANZIATI DAL FONDO 
SOCIALE 
EUROPEO (PON – POR) 

 

Max 2 
 

1 Punto cad. 

C8. INCARICHI DI PROGETTISTA IN 
PROGETTI FINANZIATI DAL FONDO 
SOCIALE EUROPEO (FESR) 

(Solo per esperto progettista FESR) 

Max 2 

 

1 Punto cad. 

 

 

 

 



 

 

I S T I T U T O    C O M P R E N S I V O          “ P E R O T T I   –   R U F F O ” 

 

Via Convento n.156  – 70020 Cassano delle Murge (Bari)      C.F. 91108220723      C.M. BAIC825004   
Dirigente scolastico Tel. 080/3211729  -  D.S.G.A. Tel. 080/3211728  -  Centralino 080/3211721 – fax 080/3211730 

E-Mail: baic825004@istruzione.it- PEC: baic825004@pec.istruzione.it  Ufficio Univoco : UF3M88 

 

 

3)Valutazione offerta economica secondo la sottostante tabella: max punti 20 

 

 DESCRITTORI INDICATORI  

1 Ribasso d’asta da 0% fino a 10% Max 10 punti in proporzione al  

ribasso offerto  
2 Ribasso d’asta superiore a 10% fino  Max 5 punti in proporzione al  

a 20% ribasso offerto  
3 Ribasso d’asta oltre il 20% Max 5 punti in proporzione al  

ribasso offerto  
 

Art. 5  Condizioni contrattuali 

L’offerta delle ditte interpellate dovrà contenere: 

 i nominativi degli esperti e delle figure aggiuntive proposti completi di Curriculum Vitae (datati, 

firmati) e documenti di identità e Codice fiscale per la valutazione; 

 il programma dettagliato delle attività degli esperti (30 ore) e della figura aggiuntiva (20 ore); 

 il programma dettagliato di tutte le altre attività da effettuarsi dentro e fuori la Struttura del 

“Campo Scuola”. 

Con la Ditta che si aggiudicherà l’affidamento del servizio, sarà stipulata apposita Convenzione che 

regolerà la collaborazione resa a titolo oneroso. 

Il periodo di effettuazione dei percorsi dovrà essere perentoriamente rispondente al calendario del modulo 

formativo (settimana dall’ undici al quindici giugno 2018, per attività in struttura, eventualmente maggio 

per attività in aula trattandosi di attività estiva fuori dalle lezioni e dovendo rispettare gli impegni 

istituzionali del mese di giugno dei docenti interni) e ai bisogni formativi della istituzione. 

Il compenso pattuito verrà corrisposto a fine servizio, a 30 gg. dalla presentazione di regolare fattura 

elettronica previa relazione positiva del Docente Tutor interno. 

 Il corrispettivo  da fatturare sarà quello relativo alle ore effettivamente prestate per l’esperto e la figura 

aggiuntiva, mentre per la quota relativa al trasporto e al soggiorno, per il numero effettivo dei 

partecipanti. 

Il corrispettivo da pagare è comunque subordinato alla erogazione dei fondi da parte del MIUR e 

comunque alle disponibilità di cassa dell’Istituzione scolastica. 

Responsabilità verso terzi: il contraente è responsabile di qualsiasi danno possa causare nell’esecuzione 

del Contratto, a terzi o a cose, ivi compresi gli utenti o il personale dipendente dell’amministrazione. 



 

 

I S T I T U T O    C O M P R E N S I V O          “ P E R O T T I   –   R U F F O ” 

 

Via Convento n.156  – 70020 Cassano delle Murge (Bari)      C.F. 91108220723      C.M. BAIC825004   
Dirigente scolastico Tel. 080/3211729  -  D.S.G.A. Tel. 080/3211728  -  Centralino 080/3211721 – fax 080/3211730 

E-Mail: baic825004@istruzione.it- PEC: baic825004@pec.istruzione.it  Ufficio Univoco : UF3M88 

 

 

Art. 6  Approvazione atti allegati 

Si Approvano l’indagine preventiva di mercato,  la Lettera d’invito allegata alla presente determina con gli allegati e il 
capitolato tecnico.  
 

Art. 7  Responsabile del Procedimento 

 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato Responsabile del 

Procedimento  il dirigente scolastico, Dott.ssa Maria Rosaria ANNOSCIA. 

 

  

F.to Il Dirigente Scolastico  Dott.ssa Maria Rosaria ANNOSCIA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m. e i. e norme collegate  

 


		2018-04-10T12:09:47+0200
	ANNOSCIA MARIA ROSARIA




